
EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.826

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

UNIDADE DE EMERGÊNCIA MÃE HILDA JITOLU - CURUZU

Portaria Nº003/2024

O diretor da Unidade de Emergência Mãe Jitolu, no uso de suas atribuições e considerando 
a Resolução nº 2.171 de 30 de outubro de 2017 que regulamenta a criação do Programa de 
Revisão de óbito:

Resolve:

Art.1º Alterar a comissão de Revisão de óbito da Unidade Mãe Hilda Jitolu;

Art.2º A referida Comissão será constituída pelos seguintes membros:

Rita de Cássia Pereira, Cadastro 195230833, Médica;
Claudia Maria S. Menezes, cadastro 192732076, Enfermeira;
Carmelita N. de Souza, Cadastro 194529380, Técnica de Enfermagem;
Beatriz Pereira dos Santos, Cadastro 19272828, Técnica de Enfermagem.

A presente Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário.

Salvador, 10 de janeiro de 2024

Vitor do Amor S. Lavinsky
Diretor
<#E.G.B#881287#61#952796/>
<#E.G.B#881289#61#952798>
UNIDADE DE EMERGÊNCIA MÃE HILDA JITOLU - CURUZU

Portaria Nº004/2024

O diretor da Unidade de Emergência Mãe Jitolu, no uso de suas atribuições resolve alterar a 
comissão do Programa de Revisão de Prontuários, que será composta pelos seguintes membros:

Claudia Maria S. Menezes, Enfermeira, cadastro 192732076 - Presidente
Alinne Miranda Gomes Figueredo - Vice-Presidente
Keliane Rodrigues de J. Nascimento - Secretária Executiva
Carlos Cleber Barreto de Oliveira - Médico

A presente Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário.

Salvador, 10 de janeiro de 2024

Vitor do Amor S. Lavinsky
Diretor
<#E.G.B#881289#61#952798/>
<#E.G.B#881304#61#952815>
UNIDADE DE EMERGÊNCIA MÃE HILDA JITOLU - CURUZU

Salvador, 10 de janeiro de 2024.

PORTARIA Nº 005/2024

O Diretor da Unidade de Emergência Mãe Hilda Jitolu no uso de suas atribuições.
Resolve;
Art. 1 - Instituir a nova estrutura do Núcleo de Gestão da Educação e do Trabalho em Saúde - 
NUGTES que passa a integrar os seguintes setores: Recursos Humanos -RH, Serviço Integrado 
de Atenção à Saúde do Trabalhador - SIAST e Educação Permanente.
Art. 2 - Nomear Beatriz Pereira dos Santos - cadastro: 19.277828 para o cargo de Coordenador 
do Núcleo de Gestão da Educação e do Trabalho em Saúde - NUGTES
Art. 3 - Designar para compor a equipe do Serviço Integrado de Atenção a Saúde do 
Trabalhador - SIAST os seguintes profissionais: Rita de Cássia Carvalho Pereira - Médico - 
Cadastro 19523833, Isabela Brandão de Lima - Auxiliar de Enfermagem - Cadastro 19.276282-7 
Edlene das Merces Santos- auxiliar de enfermagem - Cadastro 19478085-5.
Art. 4 -Designar para compor o setor de Educação Permanente os seguintes profissionais: 
Beatriz Pereira dos Santos - Auxiliar de Enfermagem - cadastro 19.272828-9, Almira Silva 
Justen Monteiro, Coordenadora de Enfermagem, cadastro 92105324, Ariely Oliveira de Almeida 
- Coordenadora- cadastro 92089529, e Edlene das Mercês Santos- auxiliar de enfermagem - 
Cadastro 19478085-5.
Art. 5 - Designar para compor o setor de Recursos Humanos - RH os seguintes profissionais: 
Vanessa Araújo da Ressurreição - Coordenadora do RH - cadastro 92108627, Analu Fonseca 
Sousa- Aux. Administrativo - cadastro 19.253442-8 e Camila Cerqueira Bastos - Coordenadora 
- cadastro 92043987.

Vitor do Amor S. Lavinsky
Diretor
<#E.G.B#881304#61#952815/>
<#E.G.B#881309#61#952822>

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 893/2023 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO 
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOLÂNDIA OBJETO: VEÍCULOS: 
PLACA SJN4H85 TOMBO 636770-PROCESSO NO. 019.5120.2023.0207197-31.
<#E.G.B#881309#61#952822/>
<#E.G.B#881548#61#953081>
O CHEFE DE GABINETE da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia - SESAB, no uso de suas 
atribuições legais, em razão do Decreto s/n publicado no DOE nº.23.581 de 12 de janeiro de 
2023, resolve tornar sem efeito o 2º Edital de Desclassificação publicado no DOE nº. 23.825, de 
10 de janeiro de 2024.

CÍCERO DE ANDRADE ROCHA FILHO
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#881548#61#953081/>
<#E.G.B#881346#61#952863>
Portaria Nº 51368203 de 09 de Janeiro de 2024
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, 
resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de Dias
19246705 PATRICIA SARA ALVES DE 

OLIVEIRA
Auxiliar administrativo 06.10.2023 04.12.2023 60

19477086 ROSEMARY CACERES 
GUIMARAES PACHECO

Auxiliar de enfermagem 04.10.2021 17.11.2021 45

19318527 MARLY PINA SANTOS Atendente de 
enfermagem

26.11.2023 24.01.2024 60

19269174 NORMELIA ALVES PEREIRA Auxiliar administrativo 03.12.2023 07.12.2023 5
19510912 ETEVALDO MOREIRA 

SOARES
Técnico em enfermagem 04.12.2023 08.12.2023 5

19534230 ANTONIO MARCOS DE 
CARVALHO

Técnico em enfermagem 19.11.2023 19.11.2023 1

19443617 ERIKA REGINA GOMES 
DOS SANTOS

Técnico em enfermagem 03.12.2023 21.01.2024 50

19476269 DANIEL VELOSO DOS 
SANTOS

Nutricionista 06.11.2023 10.11.2023 5

19279156 MARIA JOSE DE JESUS 
QUEIROZ

Auxiliar administrativo 21.10.2023 19.12.2023 60

19452977 CARMELITA NUNES DE 
SOUZA

Técnico em enfermagem 28.12.2023 15.02.2024 50

19542893 TANILA DE ARAUJO 
BARRETO

Nutricionista 13.11.2023 20.11.2023 8

19514337 MOISES JUNIOR DA SILVA Técnico em enfermagem 06.12.2023 08.12.2023 3
19273621 MARILIA SANTOS LIMA Auxiliar de enfermagem 16.10.2023 18.10.2023 3
19245060 SINVALDO TEODORO DE 

OLIVEIRA
Auxiliar administrativo 17.10.2023 15.12.2023 60

19441503 MARCIO CAMILO NUNES 
ALVES

Técnico patologia clínica 02.11.2023 26.12.2023 55

19544690 GEORGIA MALHEIROS 
SILVEIRA

Nutricionista 30.11.2023 04.12.2023 5

19478210 SIRLEIDE REIS DE JESUS 
MACIEL

Auxiliar de enfermagem 02.12.2023 15.01.2024 45

19443316 NILZA DE FREITAS PIO Auxiliar de enfermagem 22.08.2023 19.11.2023 90
19443316 NILZA DE FREITAS PIO Auxiliar de enfermagem 20.11.2023 18.01.2024 60
19502807 JULIANA OLIVEIRA LEAL 

AMARAL
Auditor em saúde 28.08.2023 01.09.2023 5

19502807 JULIANA OLIVEIRA LEAL 
AMARAL

Auditor em saúde 27.09.2023 26.10.2023 30

19515406 JULIANA OLIVEIRA LEAL 
AMARAL

Médico 28.08.2023 01.09.2023 5

19515406 JULIANA OLIVEIRA LEAL 
AMARAL

Médico 27.09.2023 26.10.2023 30

19447312 ANDREIA OLIVEIRA DOS 
SANTOS

Técnico em enfermagem 16.12.2023 30.12.2023 15

19543084 EDIANE NOVAIS 
RODRIGUES

Sanitarista 23.10.2023 21.12.2023 60

19231963 MARIA LUIZA ALMEIDA 
COTRIM

Auxiliar de enfermagem 12.12.2023 16.12.2023 5

19524994 JEANE GOMES DE BRITO 
MATTOS

Enfermeiro 17.10.2023 15.12.2023 60

19252325 JUSSARA ALVES ALVARES 
MIRANDA

Enfermeiro 11.10.2023 11.12.2023 62

19482842 DEBORA MASCARENHAS 
DA SILVA

Assistente Social 28.10.2023 26.12.2023 60

19544392 NAYARA MOURA NUNES 
LEITE DOS SANTOS

Assistente Social 29.10.2023 27.12.2023 60

19216626 CREUZA DE OLIVEIRA 
CABRAL

Auxiliar de enfermagem 13.12.2023 11.03.2024 90

19524584 MARIA DAS GRACAS SILVA 
SANTOS

Farmacêutico 26.12.2023 27.12.2023 2

19443780 MARIA CONCEICAO LIMA 
OLIVEIRA

Auxiliar de enfermagem 25.11.2023 14.12.2023 20

19539011 JAQUILENE LIMA DOS 
SANTOS

Enfermeiro 17.11.2023 16.12.2023 30

CICERO DE ANDRADE ROCHA FILHO
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#881346#61#952863/>
<#E.G.B#881347#61#952864>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


